
ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  C H E B  

 
Název archivní pom ůcky:  Mayer Josef  

 

 

Časový rozsah:    (1876) 1901 – 1937 

 

 

Druh archivní pom ůcky:   inventá ř 

 

 

 

Číslo eviden čního listu NAD:  388   

Eviden ční číslo pom ůcky:  1475   

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:     Jitka Mlsová Chmelíková   

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:     Cheb     

Rok:      2006 



2 

OBSAH 

 

 

 

 

 

Úvod ………………………………………………………………………………3 

I. Vývoj původce archivního souboru………………………………...4 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru ...……………………………… 5 

III. Archivní charakteristika archivního souboru ………………………5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru ……………………….8 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru  

 a zpracování archivní pomůcky………………………  …………… 9 
 

   

Příloha č. 1: Seznam literatury.....................................................................10 

Příloha č. 2: Seznam zkratek ….................................…............................. 10 

 

Inventární seznam ……………………………………………………………….11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

I. Vývoj p ůvodce archivního souboru 

 

Fond obsahuje materiály týkající se Josefa Mayera, politika a prezidenta 1. Akciového 

pivovaru v Chebu. Narodil se v Chebu 9. dubna 1877 v rodině Johanna Mayera, 
chebského sládka, velitele ostrostřeleckého sboru a člena řady chebských spolků.  

Studoval na chebském gymnáziu a na pivovarnické škole (Brauakademie) v Mnichově. 

Poté se stal sládkem ve Starém Sedlišti okres Tachov. V roce 1905 převzal po otci pivovar 

v Chebu.  

V roce 1908 byl zvolen jako poslanec do Českého zemského sněmu, 1910 také do 

rakouské Říšské rady. Kandidoval za Deutsche Agrarpartei. Za první světové války byl 

nasazen jako rezervní důstojník a rytmistr na východní frontě. V letech 1918 - 1919 se v 
prvním rakousko-německém kabinetu stal státním sekretářem pro vojenství. Pracoval pro  

Zemskou vládu provincie Deutschböhmen ve Vídni a organizoval z rozpadlé armády 

vlastní vojsko zvané Volkswehr (lidobrana). Po ztroskotání politiky o odtržení a autonomii 

území obývaného německým obyvatelstvem a potvrzení jako součásti nově vzniklého 

Českosloveneska se vrátil do Chebu a angažoval se v německé agrární straně Bund der 

Landwirte. Od roku 1920 byl za tuto stranu poslancem v československém parlamentu. 

Spolupracoval s novinami Münchens Neueste Nachrichten, byl prezidentem svazů – 

Deutscher Meliorationsverband für Böhmen, Bund der Deutschen landwirtschaftlichen 

Genossenschaftsverbände, spoluzakladatelem skladu zboží Egerländer Lagerhaus, 

předsedou dozorčí rady Landwirtschaftlicher Zentralverband (Centrální zemědělský svaz). 

Patří mezi spoluzakladatele Okresní zemědělské zdravotní pokladny v Chebu 

Landwirtschaftliche Bezirkskrankenkasse. Pracoval jako správní rada německé agrární 

banky Deutsche Agrarbank, a Akciového pivovaru v Chebu. Byl prezidentem 1. Akciového 

pivovaru v Chebu. Dostalo se mu uznání mnoha významných spolků a organizací na 

Chebsku a Tachovsku, které mu toto vyjádřily udělením čestného členství. Byla mu 

udělena rakouská, německá a bulharská vyznamenání. 

V roce 1928 založil Sudetoněmecký zemský svaz. Následně úzce spolupracoval s krajními 

nacionalistickými stranami DNP – Deutsche Nationalpartei, a DNSAP – Deutsche 

Nationalsozialistische Arbeiterpartei, předchůdkyněmi Henleinovy Sudetoněmecké strany. 

Patrně ji poté také podporoval. Zemřel v Chebu 2. května 1938. 



5 

 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu dvou kartonů a jednoho balíku o celkovém rozsahu 

0,30 bm nalézal v SOkA Cheb. Celek byl nalezen bez záznamu o převzetí a oficiálně 
zařazen do evidence 22.4. 1993 pod přírůstkovým číslem 678.  

Během zpracování byly vyřazeny písemnosti jiných původců o celkovém rozsahu 0,04 bm. 

Novým uspořádáním se rozsah fondu zvětšil na 0,58 bm. Z toho: 44 knih - 0,44 bm, 1 

karton - 0,03 bm, 2 kresby - 0,01 bm, 9 fotografií - 0,03 bm, 52 a jiné archiválie - 0,07 bm. 

Jiné archiválie, kresby a jedna fotografie mají velké rozměry, a jsou proto uloženy ve 

fasciklu. Jedná se o J 1 – J 52, M 1 – M 2, F 9. Podobně jsou veškeré knihy, K 1 – K 44, a 

fotografie F 1 – F 8 uloženy v kartonech. 

Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání.  

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Časové rozpětí fondu je (1876) 1901 – 1937. Rok 1876 se vztahuje k jiné osobě – otci 

Johannu Mayerovi. Nejstarší dokument vztahující se k původci fondu z roku 1901 je inv.č. 

6 - Diplom o udělení čestného členství spolkem vojenských veteránů „Militär-Veteranen-

Verein“ Staré Sedliště.  

Některé jednotliviny nebylo možné přesně datovat: 

Inv.č. 8 - Diplom vojenského spolku „1. Krieger-Korps“ Lomnička ke jmenování 

protektorem - je datován přibližně /1910 – 1918/,  neboť je určen pro „poslance Říšské 
rady“, kterým byl původce v letech 1910 – 1918.       

Inv.č. 9 - Diplom o udělení čestného členství požárním spolkem „Freiwillige Feuerwehr“ 

Kurojedy okr. Tachov – je určen pro sládka v pivovaru ve Starém Sedlišti, kterým byl 

původce v letech /1901 – 1905/. 

Inv.č. 88 - Portrétní černobílá fotografie, 1 ks, 21,2 x 15,5 cm, F 1 - je ve stejném stylu 

jako fotografie věnované původci jeho kolegy v upomínku na březen 1919, a proto je jako 

pravděpodobný rok vzniku označen rok /1919/. 



6 

Inv.č. 90 - Početná skupina osob v chebských krojích před neurčeným palácem ve Vídni, 

původce označen šipkou u hlavní brány, černobílá fotografie, 1 ks, 17,2 x 24 cm, F 2 - 

patří ke skupině fotografií z návštěv Vídně, inv.č. 94 - 96, v letech /1928 – 1935/. 

Inv.č. 97 - Koláž s romantickým motivem, 1 ks, 12,5 x 16 cm, M 2, je určena podle 

časového rozsahu fondu, týkajícího se původce /1901 – 1937/. 

Inv.č 99 - Diplom otci Johannu Mayerovi k udělení Řádu Františka Josefa I. byl ohraničen 

lety, kdy dosáhl pravděpodobně vysoké společenské prestiže, a rokem úmrtí /1890 – 

1905/. 

Inv.č. 104 - Portrét blíže neurčeného muže s plnovousem středního věku, černobílá 

fotografie, 1 ks, 50 x 40,5, F 9 – nebylo možné přesněji určit, a proto je časový rozsah 

označen široce podle rozsahu celého fondu /1876 – 1937/. 

Písemnosti pokrývají velmi podrobně činnost původce fondu v jeho nejproduktivnějším 

období angažovaného politika. Fond obsahuje životopisný materiál – diplomy a ocenění, 
kterých se mu během jeho života dostalo, ucelenou řadu deníkových záznamů a zajímavé 

písemnosti týkající se rodinných příslušníků, především otce Johanna. 

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

Z fondu byly vyřazeny následující spisy, které nevznikly z činnosti původce fondu:  

Oslavná válečná kronika sepsaná v blíže neurčené škole v letech 1939 – 1940. Kronika o 

rozsahu 0, 02 bm byla přeřazena do fondu 787, Sb. 172 - Sbírka kronik 1709 – 1992. 

Čestná listina udělená Chebskému spolku chovu zvířat Cheb z roku 1925. Tato 
jednotlivina o rozsahu 0,01 bm byla přeřazena do fondu č. 797 - Chebský spolek chovu 

zvířat Cheb 1884 – 1888. 

Diplomy udělené v soutěži stenografického psaní z let 1930 – 1934. Tyto materiály byly 

přeřazeny do fondu č. 436, Sb. 8 - Sbírka diplomů a průkazů 1850 – 1983. 

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

šesti skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

Vzhledem k tomu, že diplomy, jedna fotografie a dvě kresby - J 1 – J 52 (inv.č. 1- 32, 78, 

87, 98 - 103), F 9 (inv.č. 104) M 1 – M 2 (inv.č. 89, 97), jsou nadměrných rozměrů, byly 

všechny tyto jednotliviny uloženy do fasciklu. Knihy a fotografie jsou uloženy v kartonech – 

K 1 – K 44 (inv.č.33 - 76) a F 1 – F 8 (inv.č. 88, 90 – 96). 

 

 



7 

Vnitřní struktura fondu:   

 

 I. Spisy           inv. j.  

 II. Korespondence 

 a) rodinná          77 
 III. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu         79 - 86 

 

 

II. Knihy         inv.j.  

 I. Životopisný materiál 

b) autobiografie, paměti, deníky,  

 poznámkové sešity s denními záznamy K 1 – K 44     33 - 76 

 

 

 III. Fotografie           inv. j.  

 IV. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

 a) fotografie původce fondu nebo jeho vyobrazení F 1, F 2          88, 90 

 b) vzpomínky, oslavné projevy apod. F 3 – F 8     91 - 96 

VI. Písemnosti cizích osob F 9        104 

 

 

IV. Mapy, plány, kresby        inv.j.  

IV. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) fotografie původce fondu nebo jeho vyobrazení M 1  89 

 c) varia M 2         97 

 

 

 V. Ostatní            inv. j.  

  I. Životopisný materiál 

 a) diplomy a ocenění J 1 – J 40     1 – 32 

  II. Korespondence 



8 

 b) osobní  

 1. blahopřání k významným životním jubilejím J 41 – J 43    78 

 III. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu J 44 – J 46 87 

 VI. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů 

 původce fondu J 47 – J 52     98 - 103 

 

 

Materiály náleží do kategorie II. a jejich fyzický stav je uspokojivý. Pouze inv.č. 1 - Diplom 

a pamětní list k udělení Řádu Františka Josefa I., 1914 a  inv.č. 15 - Diplom 5. Všeobecné 

výstavy psů všech ras v Chebu, 1903 jsou potrhané. Nejsou nutné restaurátorské zásahy. 

    

 

 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

1. Jazyková charakteristika: Většina materiálů je psaná německy. Pozvánka na oslavu L. 

Kossutha vložená do deníku č. 3 je napsaná maďarsky. Diplom Zemědělské rady české 

za úspěchy v chovu koní, Praha, 1924 je nadepsán v češtině.     

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie 

Chebu. Především deníkové záznamy jsou vynikajícím pramenem ke zkoumání německé 

politické scény v letech 1914 – 1937, ale i společenského a hospodářského života města a 

tehdejší společnosti. Obsahuje také velmi podrobné informace o situaci v letech 1918 – 

1919, kdy vrcholily snahy o odtržení tzv. provincie Deutschböhmen od Československa. 

Vzhledem k původnímu povolání a rodinné tradici je osoba původce zajímavá rovněž pro 

historii pivovarnictví v Chebu. 
 

 

 

 

 

 

 



9 

V. Záznam o uspo řádání archivního souboru a zpracování archivní pom ůcky 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v listopadu roku 2006 Jitkou Mlsovou 

Chmelíkovou ve Státním okresním archivu  Cheb. 

 

Cheb, 20.11. 2006         Jitka Mlsová Chmelíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Příloha č. 1: Seznam literatury 

 

Weinmann, Josef: Egerländer Biografisches Lexikon, I, Männedorf 1985.  

 

 

 

 

 

Příloha č. 2: Seznam zkratek 

 

DNP – Deutsche Nationalpartei 

DNSAP – Deutsche Nationalsozialistische Arbeiterpartei, 

okr. - okres  

s. - stránky 

 



 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Inv. č.  Obsah a popis      Čas. rozsah  Evid. j.  

 

I. Životopisný materiál 

a) diplomy a ocenění 

 

1  Diplom a pamětní list k udělení Řádu Františka  

  Josefa I., 2 ks       1914     J 1 – J 2  

2  Vyznamenání Červeného kříže II. třídy     1916             J 3   

3  Diplom o udělení čestného občanství obce Horní 

  Výšina okr. Tachov        1912  J 4  

4  Diplom o udělení čestného občanství obce Milíře  

  okr. Tachov         1914 J 5  

5  Pochvalné uznání za horlivost v boji a za služby  
  ve funkci velitele válečné posádky č. 39     1916          J 6  

6  Diplom o udělení čestného členství spolkem vojenských  

  veteránů „Militär-Veteranen-Verein“ Staré Sedliště   1901          J 7  

7  Diplom o udělení čestného členství spolkem vojenských  

  veteránů „Militär-Veteranen-Verein“ Česká Ves a okolí  

  okr. Tachov          1912          J 8  

8  Diplom vojenského spolku „1. Krieger-Korps“  
  Lomnička ke jmenování protektorem   /1910 – 1918/          J 9  

9  Diplom o udělení čestného členství požárním spolkem 

  „Freiwillige Feuerwehr“ Kurojedy okr. Tachov   /1901 – 1905/        J 10  

10  Diplom o udělení čestného členství atletickým spolkem  

  1. Atletenverein „Roland“ v Chebu     1912          J 11  

11  Čestný diplom krajanského spolku chebských  

  vysokoškoláků v Praze „Der Egerländer Landtag“  1912           J 12  
12  Diplom o udělení titulu „Ehren – Bursche“  

  studentským akademickým spolkem „Burschenschaft  

  Germania“ v Praze       1913            J 13  

13  Diplom o udělení čestného členství spolku  

  Za zlepšení chovu hovězího dobytka, Vrbice u Bezdružic      1910           J 14  

14  Diplom o udělení čestného členství spolku chovatelů 

koní v politickém okrese Planá – Tachov   1913            J 15  
 



 13 

Inv. č.  Obsah a popis      Čas. rozsah  Evid. j.  

 

15   Diplomy ze soutěží krátkosrstých psů pořádaných  

  spolkem sv. Hubert v Žatci a z 5. Všeobecné výstavy  

  psů všech ras v Chebu, 2 ks     1902 - 1903  J 16 - J 17   

16  Čestné uznání za podporu a spolupráci na mezinárodní 

  výstavě lázeňských psů a automobilů ve Františkových  

  Lázních         1936           J 18 

17  Pamětní list z výstavy zemědělského a lesního 

  hospodářství v Chebu       1903           J 19 

18     Pamětní listina za věrnou spolupráci, diplomy k udělení 

  stříbrných medailí za výkony v pěstitelství a chovu ryb  

  a bronzové medaile za chov hovězího dobytka na 2. Německé 
  výstavě zemědělského a lesního hospodářství v Chebu,  

2 ks           1923 J 20 - J 23 

19  Diplomy k udělení zlaté medaile za věrnou spolupráci, 

  stříbrné medaile za chov hovězího dobytka a prasat  

  a bronzové medaile za chov koz na 4. Německé výstavě 

  zemědělského a lesního hospodářství v Litoměřicích,  

4 ks          1925 J 24 – J 27 
20  Diplom k udělení zlaté medaile za spolupráci  

  na Německé výstavě zemědělského a lesního  

  hospodářství v Kežmaroku, Slovensko    1926            J 28 

21  Diplom k udělení stříbrné medaile za chov hovězího 

  dobytka na 6. Německé výstavě zemědělského  

  a lesního hospodářství v Žatci     1927            J 29 

22  Diplom k udělení zlaté medaile za spolupráci  
  na zemské výstavě v Chomutově     1913            J 30 

23  Diplom Zemědělské rady české za úspěchy v chovu 

  koní, Praha        1924            J 31 

24  Udělení čestné listiny Německým ústředním  

  svazem zemědělského a lesního hospodářství 

  pro Čechy za dlouholetou činnost    1927            J 32 

25  Uznání za výkony v pěstování ovoce z Ovocnářské  
  výstavy v Aši        1908              J 33  



 14 

Inv. č.  Obsah a popis      Čas. rozsah  Evid. j.  

 

26  Diplom k udělení stříbrné medaile za výkony  

 v pěstování zeleniny na zahradnické výstavě v Chebu 1924        J 34 

27  Diplom k udělení zlaté medaile za výkony  

v zahradnictví na zahradnické výstavě v Chebu  1931            J 35 

28  Čestný diplom německé sekce Zemské kulturní rady  

  pro Čechy za úspěchy v chovu drůbeže u příležitosti 

  výstavy drobného zvířectva v Chebu    1931            J 36   

29  Pamětní listina 1. Německého spolku chovatelů  

  drůbeže v Chebu za úspěchy v chovu kuřat u příležitosti  

  jubilejní výstavy ke 40. výročí založení spolku   1933            J 37 

30  Pamětní list na výroční chebský lidový sněm 
  „Egerer Volkstag“       1922            J 38 

31  Symbolické udělení titulu doktora filozofie německou 

  univerzitou „Sprungia“ v Chebu     1926            J 39  

32  Jmenování „čestným kozlem“ klubem „Club der Altenböck“  

  ve Vídni        1932            J 40   

 

 
b) autobiografie, paměti, deníky, poznámkové sešity s denními záznamy 

 

33  Deník č. 1, 31.7. - 3.10. 1914, s. 1 - 80, rukopis   1914           rkp 1 

34  Deník, č 2,  3.10. - 27.12. 1914, s. 81 - 230, rukopis, vložené 

  tři výstřižky z neurčených novin o nasazení Josefa Mayera  

  a jeho rodiny na frontě       1914           rkp 2 

35  Deník, č 3,  27.12 1914. - 27.3. 1915, s. 231 – 389,  
  rukopis, vložené dva výstřižky s portréty generála  

  Boroevice a prof. Helffericha, pozvánka na oslavu  

  L. Kossutha        1914 – 1915          rkp 3 

36  Deník, č. 4,  22.3 1915 - 29.7. 1915, s. 390 – 544,  

  rukopis, vložené výstřižky z neurčených novin pošta  

  z fronty od J. Mayera a opis armádního nařízení  

  o zrušení pěšího pluku č. 28 pro zradu a vyzdvižení  
  chebského 73. pluku       1915           rkp 4 



 15 

Inv. č.  Obsah a popis      Čas. rozsah  Evid. j.

   

37  Deník, č. 5,  30.7. 1915 - 13.1. 1916, s. 545 - 694,  

  rukopis, vložený výtisk novin Deutsches Agrarblatt,  

  20.2. 1915, různé výstřižky z novin k válečným  

  tématům, opis telegramu k vyklizení ulic pro  

  vojenské účely, popis statečného boje zbytků zrušeného 

   28. pěšího pluku v bitvě u Isonza    1915 – 1916          rkp 5 

38  Deník, č. 6,  14.1. 1916 - 4.6. 1916, s. 695 - 883,  

  rukopis, vložený opis vojenského rozkazu, nařízení ohledně 

  publikování textů vojenských osob, denní záznamy o postupu 1916          rkp 6 

39  Deník, č. 7,  5.6. 1916 - 15.9. 1916, s. 884 - 1127,  

  rukopis         1916         rkp 7 
40  Deník, č. 8,  15.9. 1916 - 30.4. 1917, s. 1128 - 1883,  

  rukopis        1916 – 1917          rkp 8 

41  Deník, č. 9,  1.5. 1917 - 15.9. 1917, s. 1884 – 1974,  

  rukopis         1917         rkp 9 

42  Deník, 12.4. 1918 - 14.10. 1918, s. 2034 – 2147, 

  rukopis         1918        rkp 10 

43  Deník, 15.10. 1918 – 24.10. 1918; 8.6. 1919 – 31.8. 1919, 
   s. 2148 – 2296, rukopis       1918 – 1919        rkp 11 

44  Deník, 25.10. 1918 – 6.6. 1919, s. 1 – 336, strojopis  1918 – 1919        ukn 1 

45  Deník, 1.9. 1919 - 21.1. 1920, s. 2297 – 2478, 

  rukopis        1919 – 1920       rkp 12 

46  Deník, 22. 1. 1920 - 31.7. 1920, s. 2479 – 2638, 

  rukopis         1920       rkp 13 

47  Deník, 1.8. 1920 - 10.11. 1920, s. 2639 - 2714, 
  rukopis         1920       rkp 14 

48  Deník, 10.11. 1920 - 6.3. 1921, s. 2715 – 2800, 

  rukopis        1920 – 1921     rkp 15 

49  Deník, 6.3. 1921 - 7.6. 1921, s. 2801 – 2866, 

  rukopis        1920 – 1921      rkp 16 

50  Deník, 8.6. 1921 - 25.11. 1921, s. 2867 – 2936, 

  rukopis         1921       rkp 17 
51  Deník, 25.11.1921 - 22.5.1922, s. 2937 – 3054, 



 16 

Inv. č.  Obsah a popis      Čas. rozsah  Evid. j.  

 

  rukopis        1921 – 1922       rkp 18     

52  Deník, 22.5.1922 - 21.9.1922, s. 3055 – 3126, 

  rukopis         1922        rkp 19     

53  Deník, 22.9.1922 - 30.6.1923, s. 3127 – 3866, 

  rukopis        1922 – 1923        rkp 20 

54  Deník, 1.7.1923 - 8.1.1924, s. 3867 – 3976, 

  rukopis        1923 – 1924        rkp 21 

55  Deník, 9.1.1924 - 2.6.1924, s. 3977 - 4066 

  rukopis         1924       rkp 22 

56  Deník, 3.6.1924 - 20.12.1924, s. 4067 – 4186, 

  rukopis         1924       rkp 23
57  Deník, 21.12.1924 - 24.7.1925, s. 4187 – 4353, 

  rukopis        1924 - 1925       rkp 24 

58  Deník, 25.7.1925 - 23.11.1925, s. 4354 – 4977, 

  rukopis         1925       rkp 25 

59  Deník, 24.11.1925 - 5.8.1926, s. 4978 – 4142, 

  rukopis        1925  - 1926       rkp 26 

60  Deník, 6.8.1926 - 22.5.1927, s. 4143 – 4300, 
  rukopis        1926 – 1927       rkp 27 

61  Deník, 23.5.1927 - 19.8.1927, s. 4301 – 4458, 

  rukopis         1927        rkp 28 

62  Deník, 20.8.1927 - 1.5.1928, s. 4459 - 4620, 

  rukopis        1927 – 1928        rkp 29 

63  Deník, 2.5.1928 - 12.12.1928, s.  4621 – 4776, 

  rukopis         1928       rkp 30 
64  Deník, 13.12.1928 - 14.9.1929, s. 4777 – 4926, 

  rukopis       1928 - 1929       rkp 31 

65  Deník, 15.9.1929 - 9.1.1930, s. 4927 – 4998, 

  rukopis        1929 - 1930       rkp 32 

66  Deník, 10.1.1930 - 12.12.1930, s. 4999 – 5262, 

  rukopis         1930       rkp 33 

67  Deník, 13.12.1930 - 20.9.1931, s. 5269 - 5463, 
  rukopis        1930 - 1931        rkp 34 



 17 

Inv. č.  Obsah a popis      Čas. rozsah  Evid. j.  

 

68  Deník, 21.9.1931 - 30.9.1932, s. 5464 – 5467, 

  rukopis        1931 - 1932        rkp 35 

69  Deník, 1.10.1932 - 28.3.1933, s. 5468 – 5543, 

  rukopis        1932 - 1933        rkp 36 

70  Deník, 29.3.1933 - 27.2.1934, s. 5444 – 5803, 

  rukopis        1933 - 1934        rkp 37 

71  Deník, 1.3.1934 - 31.3.1935, s. 5804 – 5934, 

  rukopis        1934 - 1935        rkp 38 

72  Deník, 1.8.1935 - 12.6.1936, s. 5935 – 6099, 

  rukopis        1935 - 1936        rkp 39 

73  Deník, 13.6.1936 - 2.8.1937, s. 6100 - 6183, 
  rukopis        1936 - 1937        rkp 40 

74  Poznámky k deníkům, rukopis zapsán těsnopisem  /1914 – 1937/       rkp 41 

75  Poznámky k deníkům, rukopis zapsán těsnopisem  /1914 – 1937/       rkp 42 

76  Poznámky k deníkům, rukopis zapsán těsnopisem  /1914 – 1937/       rkp 43 

 

 

 
 

 

     II. Korespondence 

a) rodinná 

 

77  Pohlednice z Prahy od sestřenice/ bratrance Prohasky  1919         poh 1 

 
b) osobní  

1. blahopřání k významným životním jubilejím 

 

78  Blahopřání k 60. narozeninám místními skupinami  

  Cheb a Skalná Německého kulturního svazu, Zemským  

  svazem německé mládeže, přáteli – 3 ks    1937 J 41 – J 43 

 

 



 18 

Inv. č.  Obsah a popis      Čas. rozsah  Evid. j.  

 

III. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu 

 

79  Jmenování censorem chebské pobočky ředitelstvím 

  Rakousko-uherské banky ve Vídni     1908         jin 53 

80  Pověření k cestování do Německa Zemskou vládou 

  provincie Deutschböhmen ve Vídni     1919          N 1 

81  Šifrování služebních textů - osvětlení pravidel    1919          N 1 

82  Důvěrná zpráva o počtu vojáků a zbraní pro Zemskou  

  vládu provincie Deutschböhmen     1919           N 1 

83  Podklady s požadavky a podmínkami pro mírovou  

  konferenci k otázce připojení německých území  
  k Německu nebo k Československu       1919          N 1 

84  Sdělení Leopolda von Hartiga o vytvoření fondu  

  pro oběti ze 4. března 1919      1919          N 1 

85  Plány na zachování provincie Deutschböhmen,  

  otázka postavení německého politika Normanna   1919           N 1 

86  Deutsch-österreichischer Reserveoffiziers-Hilfsfond  

  Vídeň – poděkování za příspěvek, členská legitimace    1919          N 1 
87  Diplomy pro Weide-Genossenschaft Cheb  

(Společenství pastvin) k udělení zlaté medaile  

  za chov hovězího dobytka, stříbrné medaile  

  za chov prasat a bronzové medaile za chov koz  

  na 4. Německé výstavě zemědělského  

  a lesního hospodářství v Litoměřicích, 3 ks   1925 J 44 – J 46 

 

 

    IV. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) fotografie původce fondu nebo jeho vyobrazení 

   

88  Portrétní černobílá fotografie, 1 ks, 21,2 x 15,5 cm   /1919/           F 1 

89  Portrét, kresba uhlem, 1 ks, 49,5 x 35 cm    1932            M 1 

 

 



 19 

Inv. č.  Obsah a popis      Čas. rozsah  Evid. j.  

 

90  Početná skupina osob v chebských krojích před neurčeným  

palácem ve Vídni, původce označen šipkou  

  u hlavní brány, černobílá fotografie, 1 ks,  

  17,2 x 24 cm       /1928 – 1935/          F 2  

 

b) vzpomínky, oslavné projevy apod. 

 

91  Portrét politika Julia Deutsche s věnováním,  

  černobílá fotografie, 1 ks, 22 x 16,5 cm     1919            F 3       

92  Portrét politika dr. Waiße s věnováním,  

  černobílá fotografie, 1 ks, 16 x 11,5 cm       1919            F 4       
93  Fotografie čtyř spolupracovníků ve Vídni 

   v březnu 1919 s věnováním – Karl Haas,  

  Schweiger, Tschamler, Alois Zimmermann,  

  černobílá fotografie, 1 ks, 12,3 x 16,6 cm    1919          F 5      

94  Jednání poslanců v Zemském sněmu ve Vídni,  

  (Landhaus) černobílá fotografie, 1 ks, 12,5 x 18 cm   1928     F 6     

95  Jednání poslanců v Zemském sněmu ve Vídni,  
  (Landhaus) černobílá fotografie, 1 ks, 11,6 x 17 cm   1932           F 7      

96  Slavnostní oběd s politiky, Vídeň, černobílá 

   fotografie, 1 ks, 17 x 23 cm      1935          F 8      

 

c) varia 

 

97  Koláž s romantickým motivem, 1 ks, 12,5 x 16 cm /1901 – 1937/          M 2 
 

 

 

 

 

 

 
 



 20 

Inv. č.  Obsah a popis      Čas. rozsah  Evid. j.  

 

V. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu 

 

98  Listina s udělením občanského práva otci Johannu  

  Niclasi Mayerovi chebským starostou     (1876)      J 47 

99  Diplom otci Johannu Mayerovi k udělení Řádu  

  Františka Josefa I.      /1890 – 1905/         J 48 

100  Diplom k udělení bronzové státní medaile za zásluhy  

  o pivovarnictví Johannu Mayerovi na výstavě  

  zemědělského a lesního hospodářství v Chebu   1903        J 49 

101  Diplom k udělení čestného členství matce Anně  

  Mayerové spolkem vojenských veteránů „I. Militär- 
  Veteranen-Verein“ Cheb        1899         J 50 

102  Blahopřání Johannu Mayerovi a jeho manželce  

  ke stříbrné svatbě od významných chebských osobností  1898        J  51 

103  Blahopřání veliteli Johannu Mayerovi a jeho manželce  

  ke stříbrné svatbě poddůstojníky 3. ostrostřelecké  

  roty „k.k. Privat bürgerlicher Schützenkorps“ Cheb    1898         J 52 

   
 

 

 

 

VI. Písemnosti cizích osob  

 

104  Portrét blíže neurčeného muže středního věku  
s plnovousem, černobílá fotografie, 1 ks, 50 x 40,5      /1876 – 1935/         F 9    



 21 

Název archivní pomůcky:    Mayer Josef  

 

Časové rozmezí:     (1876) 1901 – 1937 

 

Počet evidenčních jednotek:   108 

Z toho : karton     1 

  úřední knihy    44 

  fotografie    9 

  kresby    2 

  jiné - diplomy   52 

 

 

Počet inventárních jednotek:   104 

 

Rozsah fondu v bm 0,58 (44 knih - 0,44 bm,  

 1 karton-0,03 bm, 2 kresby-0,01 bm,  

 9 fotografií-0,03 bm,  

 52 a jiné-0,07 bm) 

 

Stav ke dni:      11.12. 2006 

 

 

Fond zpracovala:     Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:     Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Počet stran:      21 

 

Počet exemplářů:     5 

 

Pomůcku schválil:     Mgr. Karel Halla 

       dne 11.12.2006  

        č.j. SOAP/020-0539/2006 



  

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:   Mayer Josef  

Značka archivního fondu:  Mayer - Cheb 

Časový rozsah fondu:   (1876) 1901-1937 

Počet inventárních jednotek:  104 

Počet evidenčních jednotek: 110 ( 1 úř. kniha, 43 rukopisů (změna v inv. č. 33-43,45-76,  

1 karton, 2 kresby, 9 fotografií na pap. podl., 1 pohlednice 
(změna v inv. č. 77), 53 jiné (změna v inv. č. 79) 

 

Rozsah fondu v bm:   0,65 

Stav ke dni:    29.4.2013 

Vypracoval:    Mgr. Karel Halla 

 


	ch_ap1475_00388_Mayer-Josef
	CH_0388_Mayer Josef

